- 1 -

汽院发〔2024〕30号

关于印发《湖北汽车工业学院 2024 年本科教
育工作大会实施方案》的通知

校属各单位：

现将《湖北汽车工业学院 2024 年本科教育工作大会实

施方案》印发给你们，请认真组织学习并贯彻执行。

湖北汽车工业学院

2024 年 7 月 2 日

- 2 -

湖北汽车工业学院 2024 年本科教育工作
大会实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，进一步落实全国教育大

会、新时代全国高等学校本科教育工作会议精神和建设教育强

国重点任务，主动适应高等教育高质量发展的新形势、新要

求，统一教育思想，更新教育观念，完善学校本科教育教学体

系，突出学校人才培养的中心地位和本科教学的核心地位，着

力推动本科教育质量再提升，学校决定于2024年7月3日-7月4日

（会期一天半）召开本科教育工作大会，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党

的二十大精神，全面落实立德树人根本任务，紧扣建设高质量

教育教学体系主题，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，

在总结建校五十二周年办学成果和特色人才培养体系基础上，

对标新一轮本科教育教学审核评估要求，持续深化本科教育教

学改革，全面提升本科教育教学质量，在本科教育领域再谱新

篇。

二、会议主题

凝心聚力 改革创新 开启本科教育高质量发展新征程

三、会议目标

全面落实立德树人根本任务，健全立德树人体制机制；突

出“以本为本”，确保本科教育教学核心地位；突出“四个回

归”,健全“三全育人”工作机制，引导全员“五育”并举倾心

- 3 -

培养时代新人；以学生发展为本位，强化学生中心、产出导

向、持续改进，推动人才培养范式从“以教为中心”向“以学

为中心”转变；明确本科教育教学质量新思路，进一步深化内

涵建设，提炼并弘扬学校育人特色，使我校教育教学质量再上

新台阶，实现新发展。

四、参会人员

1.全体校领导；

2.校教学督导组全体成员；

3.全校科级以上干部；

4.二级学院（部）系主任、专业负责人、实验室主任、教

师代表、学生代表等。

（具体参会名单详见附件2）

五、会议安排

具体安排详见附件1。

六、会议组织

（一）会务成员单位及主要职责

1.党政办公室：审定学校主要领导主题报告及发言稿；协

助做好会议组织及会场布置等工作；

2.宣传部：负责大会摄录像及宣传报道工作；

3.教务处：负责起草《湖北汽车工业学院新时代卓越汽车

工程师培养行动实施方案（2024-2026）》《湖北汽车工业学院

本科专业结构优化与发展规划(2024-2035年）》、本科教育工

作大会校领导主题报告及发言材料；大会日程安排、会议现场

组织安排等；

- 4 -

4.教学质量监控与评估中心：负责起草《湖北汽车工业学

院本科教育质量保障体系》文件；协助会议现场组织安排；

5.校园建设与管理处：负责大会音响，会场（报告厅）的

卫生及消毒工作；

6.保卫处：负责会场车辆停放引导及会场安全保卫工作；

7.大会现场服务组：负责会议接待、会议现场组织服务等

工作。

（二）会议工作要求

1.请参会人员提前10分钟进入会场，将手机设备置于静音

状态。

2.参会人员无故不得缺席。副处级以上干部原则上必须参

加，如有特殊原因不能参加会议，需提前向校长请假并将请假

条报送教务处。其他参会人员请假需按单位于7月2日下午4点前

向教务处报送请假条。

联系人：潘佳欣；联系电话：8512720。

附件：1.湖北汽车工业学院2024年本科教育工作大会

会议日程表

2.湖北汽车工业学院2024年本科教育工作大会

参会人员名单

3.湖北汽车工业学院2024年本科教育工作大会分组

讨论人员安排表

4.湖北汽车工业学院本科教育教学先进集体和个人

表彰名单（2019-2023）

- 5 -

附件1

湖北汽车工业学院 2024 年本科教育工作大会
会议日程表

时间 会议内容 地点 主持人

7月3日

全天

08:10-

08:15

1.主持人宣布大会开幕，奏唱《国歌》，

全体起立

产教大

楼四楼

报告厅

主持人：

学校党委

副书记李

涛

08:15-

08:35

2.学校党委书记张文学传达王忠林省长的

回信内容

08:35-

09:05

3.举行本科教学相关奖励颁奖仪式（对

2019年以来学校教育教学重大项目和标

志性成果进行表彰）

09:15-

10:30

4.学校党委副书记、校长王晓作大会主题

报告

主持人：

学校党委

书记张文

学
10:30-

11:30

5.副校长张红霞解读《湖北汽车工业学院

新时代卓越汽车工程师培养行动实施方案

（2024-2026）》等文件

14:30-

16:00

6.优秀本科教育教学改革经验交流

主题一：学校现代产业学院建设理念、路

径与实践

主题二：国家一流专业建设经验分享

主题三：国家一流课程建设经验分享

产教大

楼四楼

报告厅

主持人：

学校党委

常委、副

校长张红

霞

16:10-

18:00

7.分组讨论

围绕校长主题报告、省长回信、《湖北汽

车工业学院新时代卓越汽车工程师培养行

动实施方案（2024-2026）》《湖北汽车

工业学院本科专业结构优化与发展规划

(2024-2035年）》《湖北汽车工业学院本

科教育质量保障体系》等开展分组讨论

见分组

讨论安

排

各组

组长

时间 会议内容 地点 主持人

7月4日

半天

08:10-

9:30

8.大会分组讨论成果汇报（8组，每组10

分钟，组长汇报）
产教大

楼四楼

报告厅

主持人：

学校党委

副书记、

校长王晓

9:40-

10:20
9.学校党委书记张文学作总结讲话

10:20 10.主持人宣布大会闭幕

- 6 -

附件2

湖北汽车工业学院 2024 年本科教育工作大会
参会人员名单

序号 单 位 名 称 人数 人 员

1 校领导 8
张文学、王 晓、李 涛、陈建平、

张红霞、陈海峰、王 镇、王文山

2 校教学督导组 13

毛高波、常治斌、宋萍萍、闫 菲、

孔焱清、徐 翔、陈育荣、曾大新、

冯 樱、杨立君、姚丽萍、喻方元、

余 超

党政办公室 6
倪 凰、林飞飞、金 月、程俊峰、

艾 想、朱 政

3 纪检监察机构 7
韩 晓、杨 波、周莉莉、尚海杰、

董 宇、张 臻、郑媛元

4 组织部、统战部 5
李亚洲、张晓玲、肖 越、王雪雪、

张煜紫

5 宣传部 5
刘红胜、杜 鹏、广 娟、刘 俊、

刘菊媛

6 工 会 3 宋 涛、严 勇、张丽丽

7 学工部 5
王关锋、杜昕俊、刘 俊、吴媛媛、

郭建锋

8 团 委 4 杜祥军、焦建杰、鲍 洁、李 旭

9 发展规划处、合作发展处 7
原刃锋、王洪涛、李 涛、周 晔、

伍珂珂、徐跃廷、常金星

10 教务处 10

宫爱红、周明智、李行国、程珍华、

姚 雪、徐正凯、梁姗姗、占翠为、

翟永旭、潘佳欣

11 人事处 7
李秀峰、梁 露、董圣滨、叶 婷、

吴 俊、詹 俊、王 琳

12 科学技术发展研究院 7
张元好、熊永臣、黄 慧、王 欣、

陈定怡、张 隽、龙丽群

- 7 -

13 研究生院 7
王生怀、李建忠、何 鑫、何 静、

龚 雪、黄 月、姜 来

14 财务处 6
孙 峰、张必桃、刘 涛、冀跃芳、

任秀娟、陈莉红

15 审计处 3 邱 谦、李宏图、瞿艳丽

16 离退休工作处 4 李正桥、黄 凯、李玉萍、杨 桦

17 保卫处 7
杨长春、张 华、赵 伟、薛树森、

李海庆、许明升、官 杰

18 国际合作交流处 3 朱战炜、方 鹏、张婷婷

19 校园建设与管理处 13

勾建新、魏正伟、张志华、任慧玲、

刘剑鑫、徐劲松、马登海、贺小龙、

余 健、郑浩凯、邹胜明、李 云、

王 萍

20 国有资产与实验室管理处 6
毕丽芳、杨守明、华文龙、黄 平、

吴少军、吴振昊

21 招生与就业处 5
李新伟、刘 荣、李晓君、周 炼、

叶 珍

22 图书馆（档案馆、校史馆） 9

张 慧、陈战锋、谭洪波、李 钊、

冯 霞、陈晓英、李 莉、杨 续、

朱晗誉

23 信息技术中心 5
陶卫亮、罗 勇、黄召辉、李 欣、

汪先明

24 资产经营有限公司 4 陈旭红、杜时亚、赵 亮、邵 帅

25 教学质量监控与评估中心 3 钱 洁、李 月、陈 安

26 创新创业教育学院 3 陶 伟、张国法、唐小燕

27 襄阳产学研基地 7
汤德强、赵新军、余厚德、薛凌芸、

雷金瑾、姚舒航、隋建军

28 武汉产学研基地 6
郭都玺、周恩德、薛建云、谢飔羽、

杨 飞、赵 娜

29 机械工程学院 20

王保华、崔海英、陈君宝、王红霞、

王 宸、马晓涛、余 梦、周珺杰、

张倩文、钱 坤、杨海如、侯 俊、

周慧慧、张 伟、任爱华、袁海兵、

王永泉、王 军、陈 勇、付子昂

- 8 -

30 电气与信息工程学院 26

黄海波、周 鹏、周学良、吴文欢、

周 原、曾 又、曾明玉、陈欢欢、

喻文婕、王卫华、钟 雨、罗 敏、

梅建伟、刘凌云、翟亚红、唐 海、

胡志慧、方 凯、张金亮、陈劲松、

吴年志、齐 心、刘 杰、江学焕、

陈 圣、邹 勇

31 材料科学与工程学院 23

黄海铭、杨陵郧、刘 峰、李峰光、

何 君、李 惠、温 馨、詹韩琼、

骆无思、罗 成、杨 明、顾小燕、

肖海峰、沈培智、朱秀芳、王金凤、

胡胜波、何汉军、赵红利、张 军、

顿亚鹏、白浩龙、邹 涛

32 汽车工程学院 24

胡明茂、杨亚会、尹长城、杨正才、

董焱章、周 彬、曾 娇、李 函、

胡霄寒、李雅琨、周红妮、郝 琪、

康元春、姚胜华、郑冬黎、章 菊、

王光辉、吴 桐、吴浩然、胡 群、

刘珂路、李 莹、郑宇轩、刘祖定

33 经济管理学院 29

殷旅江、王礼华、李保林、胡 姜、

鄢曹政、周 丹、段纪元、肖俊涛、

望 甜、董海燕、张 倩、吴文斌、

何 波、王新宇、孙中义、王慧婷、

高佳星、蔡 亮、郑珊珊、林 璇、

程文明、王梦真、高金玲、何 波、

王红英、李雪涛、张荣欣、周长潇、

文 玲

34 马克思主义学院 13

黄永昌、计毅波、成继平、安 军、

李 童、孙永硕、胡安怡、景 勤、

陈来宏、董文波、金威威、黄 莺、

贺中华

35 外国语学院 15

杨荣广、郭义坤、王辰晖、翟全伟、

魏 伟、熊 晶、郑 丽、魏院珍、

章成成、朱 丽、王 吟、陈红莉、

段艳菊、陈小勋、许天健

- 9 -

36 数理与光电工程学院 28

李 建、张 默、胡政发、王晴岚、

张传坤、张朋刚、汪栖如、吴 晴、

卢 旭、李 萌、曾维友、李新克、

付艳华、童 锐、杨俊涛、李星星、

张泽麟、周 骁、陈迪芳、刘开拓、

翁 競、胡永金、张 俊、陈 伟、

王晴岚、马亚楠、汤心草、邓诗豪

37 体育部 8
熊 玲、杨 谦、肖 鹤、鄢国祥、

李志洪、张 园、周 胜、石 宏

38 汽车工程师学院 8
陈宇峰、曾小岩、邓召文、龚家元、

向 平、章秋蕙、彭文婷、郑蕴峰

39 艺术与设计学院 12

杨先艺、黄进涛、朱 炜、龚青山、

王 新、陈梦燕、何沛然、程炎明、

胡 昆、刘 敏、王 中、尚 鑫

40 继续教育学院 5
缪 勇、李秀刚、万小莉、阮惠芳、

李 森

41 科技学院 12

米欣欣、陈雪刚、孟 光、葛学东、

孔 宁、白 帆、巩 磊、罗晓瑞、

贺 茂、刘 坚、宋亚威、刘卉冉

- 10 -

附件 3

湖北汽车工业学院 2024 年本科教育工作大会
分组讨论人员安排表

组别 讨论主题
出席

校领导
小组成员 小组名单 组长

讨论

地点

第一组
立德树人
三全育人

张文学

党政办公室、宣传部、发展规划
处、教务处、研究生院、高等教
育研究所等部门参会代表，学院

参会代表，督导代表，学生代表

毛高波、杨立君、倪 凰、
李 涛（发规）、周明智、

李建忠、李 月、崔海英、
周 鹏、杨陵郧、杨亚会、
王礼华、计毅波、郭义坤、

张 默、曾小岩、黄进涛、
周珺杰、陈 圣、许天健

刘红胜

产教大
楼三楼
多功能
会议室

第二组
行业高校
特色育人

王 晓

发展规划处、科学技术发展研究
院、研究生院、武汉产学研基地
、襄阳产学研基地、教务处等部

门参会代表，学院参会代表，督
导代表，学生代表

常治斌、徐 翔、张元好、

郭都玺、汤德强、王保华、
何 鑫、黄海波、黄海铭、
胡明茂、殷旅江、黄永昌、

杨荣广、李 建、熊 玲、
陈宇峰、杨先艺、徐正凯、
曾明玉、白浩龙、郑蕴峰

原刃锋

产教大
楼三楼
311会议

室

第三组
教师能力
提升

李 涛

党委教师工作部、人事处、组织

部、教师发展中心、教务处等部
门参会代表，学院参会代表，督
导代表，学生代表

闫 菲、李亚洲、郭一鸣、
王 宸、周学良、刘 峰、

董焱章、鄢曹政、成继平、
王辰晖、胡政发、肖 鹤、
邓召文、龚青山、望 甜、

景 勤、段艳菊、潘佳欣、
温 馨、邹 涛、尚 鑫

李秀峰
产教大楼
三楼312
会议室

第四组
资源保障

服务育人
陈建平

校园建设与管理处、纪委、教务
处、财务处、审计处、保卫处、
国有资产与实验室管理处、图书

馆、信息技术中心等部门参会代
表，学院参会代表，督导代表，
学生代表

孔焱清、陈育荣、韩 晓、
孙 峰、邱 谦、杨长春、
毕丽芳、张 慧、陶卫亮、

李行国、任爱华、袁海兵、
朱秀芳、王金凤、陈来宏、
陈红莉、周 骁、梁姗姗、

李 函、邹 勇

勾建新

产教大
楼二楼
ZX-201
教室

第五组

工程教育
改革创新
及质量评

价改革

张红霞

教务处、研究生院、科学技术发
展研究院、人事处等部门参会代
表，学院参会代表，督导代表，

学生代表

曾大新、熊永臣、董圣滨、

何 静、陈君宝、周 原、
李峰光、杨正才、胡 姜、
安 军、翟全伟、王晴岚、

龚家元、朱 炜、周红妮、
郝 琪、罗 敏、梅建伟、
翟永旭、郑 丽、邓诗豪

宫爱红

产教大
楼二楼
ZX-203

教室

- 11 -

第六组
开放办学

合作育人
陈海峰

国际合作交流处、工会、继续教
育学院、教务处等部门参会代表

，学院参会代表，督导代表，学
生代表

姚丽萍、宋 涛、缪 勇、

杨海如、侯 俊、王卫华、
钟 雨、罗 成、杨 明、
章 菊、吴 桐、王红英、

李雪涛、黄 莺、章成成、
陈迪芳、刘开拓、程珍华、
吴 晴、郑宇轩

朱战炜

产教大
楼二楼

ZX-204
教室

第七组
创新创业
系统育人

王 镇

创新创业教育学院、学工部、团

委、资产经营公司、教务处等部
门参会代表，学院参会代表，督
导代表，学生代表

余 超、杜祥军、杜昕俊、
陈旭红、王 军、陈 勇、

陈劲松、吴年志、肖海峰、
沈培智、吴浩然、胡 群、
何 波、张荣欣、占翠为、

彭文婷、刘祖定

陶 伟
产教大
楼四楼
会议室

第八组
以生为本
“三风”
建设

王文山

学工部、团委、教务处、招生与
就业处、教学质量监控与评估中
心等部门参会代表，学院参会代

表，督导代表，学生代表

冯 樱、李新伟、焦建杰、
马晓涛、曾 又、何 君、

周 彬、周 丹、李 童、
魏 伟、张朋刚、向 平、
王 新、肖俊涛、张泽麟、

姚 雪、陈 安、何沛然、
贺中华

王关锋

产教大
楼二楼
ZX-202

教室

- 12 -

附件4

本科教育教学先进集体和个人表彰名单
（2019-2023）

一、教学成果奖（9项）

国家级：

《基于多元协同的汽车行业一流人才培养模式研究与实

践》（二等奖）

省 级：

《面向智能网联汽车的 HUAT 东风协同育人模式创新与

实践》 （一等奖）

《中西部地方高校车辆工程国际化应用型人才培养模式

改革与实践》（二等奖）

《面向汽车产业的共建学科产教融合工程类硕士研究生

培养模式探索与实践》（二等奖）

《“国标”实施背景下地方高校物流类本科专业教学质

量保障体系构建与实践》 （二等奖）

《“3+3”模式培养管工互融的汽车服务人才》（三等奖）

《基于 OBE 理念的“3+3+6”应用型物流管理人才培养

的探索与实践》（三等奖）

《构建高校思政课“123456”对分课堂教学体系改革创

新的实践与探索》（三等奖）

《三位一体的医院管理课程教学内容和教学方法研究与

实践》（三等奖）

- 13 -

二、国家一流本科专业建设点（7个）

测控技术与仪器、工业工程、机械设计制造及其自动化、

电子信息工程、材料科学与工程、车辆工程、物流管理

三、中国工程教育认证专业（6个）

机械设计制造及其自动化、自动化、电子信息工程、

材料科学与工程、材料成型及控制工程、车辆工程

四、国家级一流本科课程（3门）

《汽车构造》、《材料力学》、《汽车营销》

五、教育部新工科研究与改革实践项目（4项）

面向智能网联汽车的HUAT东风协同育人模式创新与实践

东风HUAT智能汽车产业学院发展探索与实践

汽车产业新工科人才培养实践创新平台建设

新工科范式下仪器类专业师资能力建设实践研究

六、国家级平台（6个）

东风HUAT智能汽车产业学院

汽车智能装备产业学院

孔子学院

智能制造产业人才基地

工业信息安全人才培养专项行动计划

“电子信息产业重点领域”人才培养专项行动计划

七、标志性学科竞赛优秀指导教师代表（11名）

序号
竞赛名称及

获奖等级
优秀指导

教师代表

1
中国国际“互联网+”大学生创新创业大

赛 国家级银奖
武少玲

2 中国大学生方程式赛车 国家级一等奖 金家琛

- 14 -

3
全国大学生先进成图技术与产品信息建模

创新大赛 国家级一等奖
王永泉

4
徕卡杯全国大学生金相技能大赛 国家级

一等奖
张红霞

5
“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛

国家级一等奖
蔡 亮

6 全国大学生光电设计大赛 国家级一等奖 曾维友

7
全国大学生工程训练综合能力竞赛 国家

级金奖
李怀君

8
全国三维数字化创新设计大赛 国家级一

等奖
陈 勇

9 全国大学生智能汽车竞赛 国家级一等奖 王 龙

10
中国机器人大赛暨RoboCup暨机器人世界

杯中国赛 国家级一等奖
张金亮

11
全国高等院校企业竞争模拟大赛 国家级

一等奖
蔡 亮

12
未来设计师·全国高校数字艺术设计大赛

国家级一等奖
朱炜

13
全国高校商业精英挑战赛-创新创业竞赛

国家级一等奖
蔡 亮

湖北汽车工业学院党政办公室 2024年7月2日印发